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Abstrakt

Nádorová onemocnění jsou v současné době druhou nevýznamnější civilizační chorobou,

není tedy divu, že v posledních desetiletích je jejich výzkum prioritou řady laboratoří.

Problémem klasické léčby onkologických chorob, jejíž původ se datuje do počátku

40. let minulého století, je její nespecifičnost k nádorovým buňkám a s tím spojena celá

řada vedlejších účinků. V posledních letech se objevil nový přístup k léčbě této závažné

choroby, využívající nejrůznější nanotransportéry (liposomy, proteiny, ale i anorganické

uhlíkové nanotrubice), které mohou cytostatika enkapsulovat a cíleně uvolnit až v okolí

nádoru, to by mělo vést k minimalizaci vedlejších účinků.

V této diplomové práci byla studována enkapsulace tří cytostatik (lenvatinibu,

adavosertibu a sunitinibu) do apoferritinu. Dále v této diplomové práci byl studován vliv

kavity apoferritinu na biotransformaci enkapsulovaného sunitinibu; biotransformace

volného i vázaného sunitinibu pomocí biotransformačních enzymů vázaných

v liposomech a v neposlední řadě také kinetika uvolňování sunitinibu z apoferritinové

centrální dutiny.

Bylo zjištěno, že lenvatinib není vhodným cytostatikem pro enkapsulaci

do centrální dutiny apoferritinu kvůli své nízké rozpustnosti a zápornému náboji

při bazickém pH. Adavosertib a sunitinib se jeví jako vhodnější alternativy pro cílenou

protinádorovou léčbu pomocí vkládání do tohoto nanotransportéru. Zároveň bylo

zjištěno, že kavita apoferritinu nebrání metabolisování sunitinibu jak pomocí

mikrosomálních frakcí, tak i cytochromů P450 rodiny 1A1 enkapsulovaných

v liposomech. V neposlední řadě pokusy provedené v této diplomové práci ukazují, že

uvolňování sunitinibu z apoferritinu je rychlejší v prostředí o pH 6,5 oproti

fyziologickému pH 7,4.
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nanomedicína, nanotransportéry, apoferritin, liposomy, lenvatinib, adavosertib, sunitinib,

biotransformace

Abstract

Cancer is currently one of the major diseases of civilization, so it is no wonder

that in recent decades its research has been a priority for many laboratories. The problem

of conventional treatment of oncological diseases, which dates to the beginning

of the 1940s, is that it is non-specific to tumor cells and with that is connected a number

of side effects. In recent years a new approach to the treatment of this serious disease has

emerged that uses various nanotransporters (liposomes, proteins, but also inorganic

carbon nanotubes), which can encapsulate cytostatics and release it in a targeted manner

around the tumor, thus minimizing the side effects.

In this diploma thesis the encapsulation of three cytostatics (lenvatinib,

adavosertib and sunitinib) into apoferritin was studied. Furthermore, the effect

of the cavity of apoferritin on the biotransformation of encapsulated sunitinib; free and

bound sunitinib biotransformation by liposome – bound biotransformation enzymes and

last but not least, the release kinetics of sunitinib from the apoferritin central cavity were

analysed.

Lenvatinib has not been shown to be a suitable cytostatic for encapsulation

into the central cavity of apoferritin due to its low solubility and negative charge at basic

pH. Adavosertib and sunitinib appear to be more suitable alternatives for targeted

antitumor therapy by insertion into this nanotransporter. At the same time, the apoferritin

cavity was found not to inhibit the metabolism of sunitinib by both microsomal fractions

and cytochromes P450 family 1A1 encapsulated in liposomes. Finally,

the experiments performed in this diploma thesis show that the release of sunitinib from

apoferritin is faster in the environment of pH 6.5 compared to physiological pH 7.4.
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1. Úvod

Jelikož jsou nádorová onemocnění jednou z hlavních příčin předčasného úmrtí, je

výzkum jejich léčby prioritou. Nevýhodou současných cytostatik je fakt, že cílí

na nespecifické buněčné procesy, a tedy ovlivňují jak nádorové, tak i zdravé buňky, což

je příčinou nezanedbatelných vedlejších účinků.

V posledních letech je studována možnost enkapsulace těchto cytostatik

do nanočástic, které by specificky léčivo dopravily k nádorové tkáni a tam ho uvolnily.

Tímto způsobem by došlo je snížení negativních vedlejších účinků. Navázání cytostatik

do nanočástic bylo tedy cílem i této práce.
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2. Literární přehled

2.1 Onkologická onemocnění

V posledních několika desetiletích se nádorová onemocnění stala druhou nejvýznamnější

civilizační chorobou hned po problémech souvisejících s kardiovaskulárním systémem.

Na Obr. 2.1 jsou znázorněny příčiny úmrtí v České republice v letech 2010–2019.

Jak můžeme vidět, tak právě jedna čtvrtina úmrtí je důsledkem nádorového bujení.

Obr. 2.1: Příčiny úmrtí v České republice v letech 2010-2019. Graf byl vytvořen z dat

zveřejněných Českým statistickým úřadem1. Příčiny smrti jsou kategorizovány podle

mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů k datu 1.1.2020.

Proces, během kterého v organismu vznikne tkáň, která není jeho přirozenou

součástí, se nazývá nádorové bujení. Tento patologický novotvar nikterak nepřispívá

k zajištění životních funkcí organismu a vzniká z jedné, takzvané iniciační, buňky,

ve které se objevila mutace protoonkogenů nebo tumor-supresorových genů. Mutované

protoonkogeny se stávají onkogeny, které jsou zodpovědné za samotný vznik nádoru.

Oproti tomu mutace v tumor-supresorových genech připraví buňku o schopnost spustit

proces apoptózy, iniciovat opravu DNA nebo zastavit buněčný cyklus, a tak i schopnost
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předejít vzniku nádorové tkáně. Iniciovaná buňka, a z ní vzniklý patologický klon, je díky

častějšímu dělení, zvýšené odolnosti a vyšší migraci zvýhodněná oproti svému

fyziologickému protějšku. Pokud dojde k mutaci mimo oblast protoonkogenů či

tumor-supresorových genů (tato mutace se nazývá somatickou), tak si buď sama buňka

spustí proces apoptózy, nebo imunitní systém ji shledá cizorodou a opět v ní spustí

apoptotickou kaskádu. Tímto způsoben degenerované buňky jsou tedy oproti zdravým

buňkám znevýhodněné. Přeměna buňky na buňku nádorovou je náhodný proces, ačkoli

řada faktorů (genetická predispozice, expozice chemickým látkám interagujících s DNA,

UV záření,…) zvyšuje celkový počet mutací genetické informace, a tak

i pravděpodobnost vzniku iniciační buňky2,3.

Po stádiu iniciace (vznik nádorové buňky) následuje promoce, tedy událost,

kdy se iniciovaná buňka začíná dělit. Posledním stupněm vzniku nádoru je tzv. progrese,

při které dochází k růstu samotného novotvaru a hromadění dalších mutací.

Zároveň dochází k tvorbě tzv. angiogenních faktorů, jako jsou specifické buněčné

produkty a tkáňové hormony, díky kterým dochází k tvorbě nových cév a jejich prorůstání

do nádorové tkáně, která díky tomu získá vlastní cévní zásobení2.

Patologické novotvary rozdělujeme podle jejich invazivity na benigní

– nezhoubné, nebo maligní – zhoubné. Nezhoubné nádory jsou oproti svým agresivnější

protějškům zpravidla ohraničené a jejich růst je pomalejší. Naopak maligní nádory

invazivně prorůstají do okolní tkáně, zakládají ložiska metastáz a jsou tedy

jak smrtelnější, tak je jejich léčba problematičtější. Nově vzniklá ložiska se nemusí

dlouhou dobu vůbec projevovat a zároveň během jejich růstu vznikají v buňkách nové

mutace, které odlišují jednotlivé metastázy od sebe navzájem – jsou heterogenní. Maligní

nádory nepodléhají hormonální regulaci organismu, zpravidla se projevují kachexií

(úbytek tělesné hmotnosti, nechutenství, slabost), dediferenciací buněk (produkce

hormonů a proteinů, které daná tkáň fyziologicky neprodukuje), hyponatremií a

tzv. Warburgovým efektem, který je důsledkem toho, že nádorová tkáň regeneruje

kofaktory pomocí laktátové fermentace, a ne přes mitochondrie, které nevyužívá.

To vede jednak ke snížení pH v okolí nádoru, jednak k velké spotřebě glukózy, která

je pro nádorovou tkáň primárním zdrojem energie2,4.

12

2.2 Léčba nádorových chorob

Ačkoliv variabilita léčby nádorů je veliká, tak bohužel není zárukou úspěchu. Léčbu

zpravidla dělíme na fyzikální (radioterapie a chirurgický zákrok), chemickou a


[…]


71. Chemical Book. MK-1775. Dostupné z URL: <https://www.chemicalbook.com/

ChemicalProductProperty_EN_CB82514921.htm> [cit. 26. 7. 2021].

72. Russell, P.; Nurse, P.: Negative regulation of mitosis by wee1+, a gene encoding

a protein kinase homolog. Cell. 49:4, 559–567 (1987).

73. Do, K.; Doroshow, J. H.; Kummar, S.: Wee1 kinase as a target for cancer therapy.

Cell Cycle. 12:19, 3159–3164 (2013).

74. Faivre, S.; Delbaldo, C.; Vera, K.; Robert, C.; Lozahic, S.; Lassau, N.; Bello, C.;

Deprimo, S.; Brega, N.; Massimini, G.; Armand, J. P.; Scigalla, P.; Raymond, E.:

Safety, pharmacokinetic, and antitumor activity of SU11248, a novel oral

multitarget tyrosine kinase inhibitor, in patients with cancer. J Clin Oncol. 24:1,

25–35 (2006).

75. U.S. Food and Drug Administration. Highlights of prescribing information

for sutent. Dostupné z URL: <https://www.accessdata.fda.gov/ drugsatfda_docs/

label/2011/021938s13s17s18lbl.pdf.> [cit. 26. 7. 2021].

76. DragBank online. Sunitinib. Dostupné z URL: <https://go.drugbank.com/

drugs/DB01268> [cit. 26. 7. 2021].

77. Speed, W.; Bello, C.; Peng, G.; Patyna, S.; Wu, E.: In vitro and in vivo metabolism

of sunitinib in nonclinical species and humans. Cancer Res. 68:9, 1285 (2008).

78. Amaya, G. M.; Durandis, R.; Bourgeois, D. S.; Perkins, J. A.; Abouda, A. A.;

Wines, K. J.; Mohamud, M.; Starks, S. A.; Daniels, R. N.; Jackson, K. D.:

Cytochromes P450 1A2 and 3A4 catalyze the metabolic cctivation of sunitinib.

Chem Res Toxicol. 31:7, 570–584 (2018).

79. Hromek, V.: Inhibitory tyrosinkinas jako protinádorová léčiva nové generace.

Bakalářská práce. Přírodovědecká fakulta University Karlovy, Praha (2014).

68

80. Milichovský, J.: Cílená mutageneze ve studiu lidských cytochromů P450

rodiny 1 a jejich interakčních partnerů. Disertační práce. Přírodovědecká fakulta

University Karlovy (2016).

81. Takácsová, P.: Studium účinku protinádorových léčiv inhibitorů tyrosinkinas

ve formě nanotransportérů. Diplomová práce. Přírodovědecká fakulta University

Karlovy, Praha (2019).

82. Škubalová, Z.; Rex, S.; Sukupová, M.; Zahálka, M.; Sládal, P.; Přibyl, J.;

Michálková, H.; Weerasekera, A.; Adam, V.; Heger, Z.: Passive Diffusion vs

Active pH-Dependent Encapsulation of Tyrosine Kinase Inhibitors Vandetanib

and Lenvatinib into Folate-Targeted Ferritin Delivery System.

Int J Nanomedicine. 16, 1–14 (2021).

83. Indra, R.; Černá, T.; Heger, Z.; Hraběta, J.; Wilhelm, M.; Dostálová, S.;

Lengálová, A.; Martínková, M.; Adam, V.; Eckschlager, T.; Schmeiser, H. H.;

Arlt, V. M.; Stiborová, M.: Ellipticine-loaded apoferritin nanocarrier retains DNA

adduct-based cytochrome P450-facilitated toxicity in neuroblastoma cells.

Toxicology. 419, 40–54 (2019).

84. Urbanová, T.: Nanočásticové formy protinádorových léčiv a mechanismy

ovlivňující jejich protinádorovou účinnost. Bakalářská práce. Přírodovědecká

fakulta University Karlovy, Praha (2019).

85. Jáklová, K.: Příprava léčiv vázaných v nanočásticích pro cílenou léčbu rakoviny.

Bakalářská práce. Přírodovědecká fakulta University Karlovy, Praha (2018).

86. Selleckchem.com. Adavosertib (MK-1775). Dostupné z URL:

<https://www.selleckchem.com/datasheet/MK-1775-S152505-DataSheet.html>

[cit. 13. 8. 2021].

87. Cayman chemical. Product information – Lenvatinib. Dostupné z URL:

< https://www.caymanchem.com/pdfs/19375.pdf> [cit. 13. 8. 2021].

88. Cayman chemical. Product information – Sunitinib Malate. Dostupné z URL:

<https://fnkprddata.blob.core.windows.net/domestic/data/datasheet/CAY/13159.

pdf> [cit. 13. 8. 2021].

69

86. Bianchini, F.; De Santis, A.; Portioli, E.; Krauss, I.R.; Battistini, L.; Curti, C.;

Peppicelli, S.; Calorini, L.; D'Errico, G.; Zanardi, F.; Sartori, A.: Integrin-targeted

AmpRGD sunitinib liposomes as integrated antiangiogenic tools. Nanomedicine.

18, 135–145 (2019).

87. Huo, M.; Zhao, Y.; Satterlee, A. B.; Wang, Y.; Xu, Y.; Huang, L.: Tumor-targeted

delivery of sunitinib base enhances vaccine therapy for advanced melanoma

by remodeling the tumor microenvironment. J Control Release. 245, 81–94

(2017).

88. Wilhelm, M.: Vliv cytochromů P450 na metabolismus protinádorových léčiv

vázaných v apoferritinové nanočástici. Diplomová práce. Přírodovědecká fakulta

University Karlovy, Praha (2020).

70

„Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.“

Jméno a příjmení,

adresa
Číslo OP

Datum

vypůjčení
Poznámka