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Jméno a příjmení uchazeče/ky : Bc. Tereza Urbanová

Název práce: Příprava a metabolismus nanotransportérových forem inhibitorů tyrosinkinas

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
1

Při práci s literaturou

a databázemi
1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

Případný slovní komentář k bodům 1. až 4. :

Bc. Tereza Urbanová zahájila práci na své diplomové práci o nanotransporterech tyrosinkinas pod

vedením paní profesorky Stiborové. V další části vypracování pak byla její práce ovlivněna

epidemií COVIDu. Navzdory těmto nepříjemnostem prokázala T. Urbanová zájem o dané téma, píli

a nasazení. Pokud to bylo okolnostmi možné, tak se nestále snažila pracovat a prováděla další a

další experimenty. Neustále se také snažila přicházet s novými nápady, jak případně experimenty

poupravit, abychom získali lepší výsledky.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:

procento shody s jinými texty v databázi 23 %

jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ/ PLAGIÁT (zakroužkujte) - v případě, že je podezření, že

posuzovaná práce je plagiát, prosím zdůvodněte

Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 2.9.2021 Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Radek Indra
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